TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TIỀN GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTTGI-TTHT Tiền Giang, ngày       tháng      năm
V/v chính sách thuế

Kính gửi: Công ty TNHH MTV Kap Vina
 – MST: 1201160100;

Cục Thuế tỉnh Tiền Giang nhận được công văn số 001.2023/KAP-CTTGI
ngày 09/10/2023 của Công ty TNHH MTV Kap Vina (sau đây gọi tắt là Công ty)
về việc thuế suất thuế GTGT. Vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ khoản 6 Điều 26 Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 quy
định quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế:

“Điều 26. Quy định riêng áp dụng đối với khu chế xuất, doanh nghiệp chế
xuất

…6.  Doanh nghiệp chế xuất được thực hiện các hoạt động kinh doanh khác
theo quy định của pháp luật về đầu tư, pháp luật về doanh nghiệp và quy định khác
của pháp luật có liên quan và đảm bảo đáp ứng các điều kiện sau đây:

a) Việc bố trí khu vực lưu giữ hàng hóa phục vụ hoạt động chế xuất phải
bảo đảm ngăn cách với khu vực lưu giữ hàng hóa phục vụ các hoạt động sản xuất,
kinh doanh khác;

b) Hạch toán riêng doanh thu, chi phí liên quan đến hoạt động chế xuất và
các hoạt động kinh doanh khác;

c) Không được sử dụng tài sản, máy móc thiết bị được hưởng ưu đãi về thuế
áp dụng đối với doanh nghiệp chế xuất để phục vụ cho hoạt động sản xuất, kinh
doanh khác. Trường hợp sử dụng tài sản, máy móc thiết bị được hưởng ưu đãi về
thuế áp dụng đối với doanh nghiệp chế xuất để thực hiện các hoạt động kinh doanh
khác thì phải hoàn trả ưu đãi về thuế đã được miễn, giảm theo quy định của pháp
luật về thuế.

- Căn cứ Điều 8 Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính
phủ quy định về các loại hóa đơn như sau:

 “1. Hóa đơn giá trị gia tăng là hóa đơn dành cho các tổ chức khai thuế giá
trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ sử dụng cho các hoạt động:

a) Bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ trong nội địa;
b) Hoạt động vận tải quốc tế;
c) Xuất vào khu phi thuế quan và các trường hợp được coi như xuất khẩu;
d) Xuất khẩu hàng hóa, cung cấp dịch vụ ra nước ngoài.
2. Hóa đơn bán hàng là hóa đơn dành cho các tổ chức, cá nhân như sau:
a) Tổ chức, cá nhân khai, tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp trực

tiếp sử dụng cho các hoạt động:

2

- Bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ trong nội địa;
- Hoạt động vận tải quốc tế;
- Xuất vào khu phi thuế quan và các trường hợp được coi như xuất khẩu;
- Xuất khẩu hàng hóa, cung cấp dịch vụ ra nước ngoài.
b) Tổ chức, cá nhân trong khu phi thuế quan khi bán hàng hóa, cung cấp

dịch vụ vào nội địa và khi bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ giữa các tổ chức, cá
nhân trong khu phi thuế quan với nhau, xuất khẩu hàng hóa, cung cấp dịch vụ ra
nước ngoài, trên hóa đơn ghi rõ “Dành cho tổ chức, cá nhân trong khu phi thuế
quan”.

Căn cứ các quy định trên:
Công ty là doanh nghiệp chế xuất cho thuê nhà xưởng đảm bảo đúng theo

các quy định của pháp luật hiện hành thì hoạt động này thuộc đối tượng chịu thuế
GTGT với mức thuế suất 10%, Công ty phải hạch toán riêng và đăng ký với cơ
quan thuế để kê khai nộp thuế GTGT riêng. Đồng thời, thực hiện kê khai, nộp thuế
TNDN theo quy định.

- Trường hợp Công ty sử dụng hóa đơn điện tử theo Nghị định 123/2020/NĐ-
CP, khai thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ thì Công ty sử dụng hóa đơn
GTGT cho hoạt động bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ trong nội địa và hoạt động
xuất vào khu phi thuế quan theo quy định tại khoản 1 Điều 8 Nghị định
123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.

- Trường hợp Công ty đăng ký áp dụng thuế GTGT theo phương pháp trực
tiếp, Công ty sử dụng hóa đơn bán hàng.

Đề nghị Công ty căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị đối chiếu với các văn
bản quy phạm pháp luật về thuế, về hải quan và quy định khác của pháp luật có
liên quan để thực hiện chính sách thuế cho đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu còn vướng mắc, Công ty có thể tham khảo các
văn bản hướng dẫn của Cục Thuế tỉnh Tiền Giang được đăng tải trên website
https://tiengiang.gdt.gov.vn/wps/portal hoặc liên hệ Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ
người nộp thuế (SĐT: 02733.879.416) để được hướng dẫn.

Cục Thuế tỉnh Tiền Giang có ý kiến để Công ty TNHH MTV Kap Vina
được biết và thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để báo cáo);
- Phòng NVDTPC;
- Phòng TTKT1;
- Phòng KK&KTT;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, TTHTNNT (8b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Sơn

https://tiengiang.gdt.gov.vn/wps/portal

		2023-10-25T14:08:53+0700
	VN
	Nguyễn Văn Hạnh
	Ký bởi Nguyễn Văn Hạnh

		2023-10-25T15:12:29+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Quốc Sơn
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Quốc Sơn

		2023-10-25T15:45:30+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:3155, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T15:45:31+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:3155, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T15:45:32+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:3155, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T15:45:32+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:3155, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T15:45:33+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Ký bởi Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang